
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1478
22 Ιουλίου 2009

18907

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 7001/2/1415−ιστ/14.12.2008 

απόφασης του Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας 
«Καθορισμός τοπικής αρμοδιότητας Υπηρεσιών 
Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Περιφέρειας 
Κρήτης» (Β΄−2600).  ....................................................................... 1

Εξέταση του τροποποιημένου οικονομικού προγράμ−
ματος της εταιρείας ΟΤΕ «conn−x@ work−plus».  .. 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. Φ.120212/41049/ 

28.5.2009 απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερι−
κών.  ........................................................................................................... 3

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 65119/Ε5/ 
4.6.2009 κοινή υπουργική απόφαση.  ............................ 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 7001/2/1415− νδ (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 7001/2/1415−ιστ/14.12.2008 από−

φασης του Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας «Καθορι−
σμός τοπικής αρμοδιότητας Υπηρεσιών Γενικής Αστυ−
νομικής Διεύθυνσης Περιφέρειας Κρήτης» (Β΄−2600).

  Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 8 παρ. 5 και 11 παρ. 6 του ν. 1481/1984 «Ορ−

γανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α΄−152), όπως το 
δεύτερο άρθρο αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 
του ν. 1590/1986 (Α΄−49).

2. Το άρθρο 28 παρ. 1 του ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρω−
ση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, σύσταση 
Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄−41).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κωδικοποιήθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄−98).

4. Το άρθρο 1 περίπτωση β΄ εδάφιο 13 της υπ’ αριθμ. 
7004/3/47/27.11.2007 απόφασης του Υπουργού «Μεταβί−
βαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Εσωτερικών επί θεμά−
των Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά 
όργανα» (Β΄−2266).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Η περίπτωση η΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 1 

της υπ’ αριθμ. 7001/2/1415−ιστ/14.12.2008 απόφασης του 
Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας (Β΄−2600), αντικαθίστα−
ται ως εξής:

«η. Αστυνομικό Τμήμα Καντάνου.
Περιλαμβάνει τη διοικητική περιφέρεια του Δήμου 

Καντάνου».
2. Στη παράγραφο 2 του άρθρου 1 της ίδιας ως άνω 

απόφασης προστίθεται περίπτωση ιη; ως εξής:
«ιη. Αστυνομικός Σταθμός Ανατολικού Σελίνου.
Περιλαμβάνει τη διοικητική περιφέρεια του Δήμου 

Ανατολικού Σελίνου».

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουλίου 2009

Ο Αρχηγός
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑΣ

F
        Αριθμ. 528/076 (2)
Εξέταση του τροποποιημένου οικονομικού προγράμ−

ματος της εταιρείας ΟΤΕ «conn−x@ work−plus».

  Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

(528η συνεδρίαση):

  Αφού έλαβε υπόψη:
α. τις διατάξεις του ν. 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών 

Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 13/Α΄/2006), 
β. τις διατάξεις του ν. 703/1977 «Περί ελέγχου μο−

νοπωλίων και ολιγοπωλίων και προστασίας του ελεύ−
θερου ανταγωνισμού» (Φ.Ε.Κ. 278/Α΄/1977), όπως ισχύει 
τροποποιηθείς,

γ. την υπ’ αριθμ. 412/021/29.11.2006 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Ορισμός των αγορών λιανικής των δημοσίως διαθέσι−
μων αστικών και εθνικών τηλεφωνικών υπηρεσιών που 
παρέχονται σε σταθερή θέση, Καθορισμός επιχειρήσεων 



18908 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

με σημαντική ισχύ στις εν λόγω αγορές και υποχρεώσεις 
αυτών» (Φ.Ε.Κ. 1900/Β΄/29.12.2006),

δ. την υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 277/64/28.2.2003 «Κανονισμός 
Διαδικασίας Ελέγχου και Υποχρεώσεις Δημοσιότητας 
Τιμολογίων Παρόχων Τηλεπικοινωνιακών Υπηρεσιών ή / 
και Δικτύων» (Φ.Ε.Κ. 514/Β΄/2.5.2003),

ε. την υπ’ αριθμ. 465/064/25.1.2008 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Έγκριση του νέου οικονομικού προγράμματος του ΟΤΕ 
conn−x−work−plus όπως κοινοποιήθηκε στην ΕΕΤΤ με την 
υπ’ αριθμ. Υπηρ. 1478/Φ.960/5.11.2007»,

στ. την υπ’ αριθμ. 519/056/14.4.2009 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Αποτελέσματα Κοστολογικού Ελέγχου του Οργανισμού 
Τηλεπικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ Α.Ε.) Έτους 2009 
(με απολογιστικά στοιχεία 2007) για τις υπό ρύθμιση 
αγορές χονδρικής και λιανικής στις οποίες έχει επι−
βληθεί υποχρέωση ελέγχου τιμών, κοστολόγησης και 
λογιστικού διαχωρισμού, και λοιπές ρυθμίσεις», 

ζ. την επιστολή της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 
ΕΜΠ ΥΠΗΡ 1838/Φ.960/20.6.2008 (υπ’ αριθμ. ΟΤΕ 9/ΕΜΠ 
91/13.6.2008) με θέμα «Εμπορική Πολιτική και Οικονομικά 
Προγράμματα 2008»,

η. την επιστολή της ΕΕΤΤ υπ’ αριθμ. 49640/19.9.2008 με 
θέμα «Προϊόν conn−x@work plus» με την οποία ζητήθηκε 
από τον ΟΤΕ να υποβάλει στοιχεία όπως αυτά ορίζο−
νταν στην υπ’ αριθμ. 465/064/25.1.2008 απόφαση ΕΕΤΤ,

θ. την επιστολή του ΟΤΕ υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 52131/3.10.2009 
(υπ’ αριθμ. ΟΤΕ 938/517144/2.10.2008 με θέμα «Εμπορική 
Πολιτική και Οικονομικά προγράμματα 2008»,

ι. την επιστολή του ΟΤΕ υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 54712/20.10.2008 
(υπ’ αριθμ. ΟΤΕ9/518137/16.10.2008) με θέμα CONN−X@
WORK PLUS, Υποβολή οικονομικών στοιχείων, 

ια. την επιστολή της ΕΕΤΤ προς τους εναλλακτικούς 
παρόχους υπ’ αριθμ. 61144/Φ.300/24.11.2008 με θέμα 
«Υποβολή Στοιχείων στα πλαίσια του Κοστολογικού 
Ελέγχου του ΟΤΕ έτους 2009 με βάση απολογιστικά 
στοιχεία έτους 2007», 

ιβ. την επιστολή του ΟΤΕ υπ’ αριθμ. ΕΜΠ ΥΠΗΡ. 2098/
Φ.960/4.12.2008 (υπ’ αριθμ. ΟΤΕ 9/ΕΜΠ.180/4.12.2008) με 
θέμα «Υποβολή στοιχείων σχετικά με τα προγράμματα 
conn−x@work plus και ΟΤΕΠΙΧΕΙΡΩ Plus Advantage του 
διμήνου Σεπτεμβρίου – Οκτωβρίου 2008»,

ιγ. την επιστολή του ΟΤΕ υπ’ αριθμ. ΕΜΠ ΥΠΗΡ. 2200/
Φ.960/17.2.2009 (υπ’ αριθμ. ΟΤΕ ΕΜΠ. 33/ 16.2.2009) με 
θέμα «Νέα οικονομικά Προγράμματα Ευρυζωνικών Υπη−
ρεσιών»,

ιδ. την επιστολή του ΟΤΕ υπ’ αριθμ. ΕΜΠ ΥΠΗΡ. 2202/
Φ.960/18.2.2009 (υπ’ αριθμ. ΟΤΕ 9/ΕΜΠ. 39/ 17.2.2009) με 
θέμα «Υποβολή στοιχείων σχετικά με τα προγράμματα 
conn−x@work plus και ΟΤΕΠΙΧΕΙΡΩ Plus Advantage του 
διμήνου Νοεμβρίου – Δεκεμβρίου 2008»,

ιε. την επιστολή του ΟΤΕ υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 17677/3.4.2009 
(υπ’ αριθμ. ΟΤΕ 9/380168/2.4.2009) με θέμα «Τροποποίηση 
του εκπτωτικού πακέτου τηλεφωνίας του CONN−X@
WORK PLUS», 

ιστ. την επιστολή του ΟΤΕ υπ’ αριθμ. ΕΜΠ ΥΠΗΡ. 2278/
Φ.960/13.4.2009 (υπ’ αριθμ. ΟΤΕ 804.39/ΕΜΠ. 71/ 13.4.2009) 
με θέμα «Υποβολή στοιχείων σχετικά με τα προγράμ−
ματα conn−x@work plus και ΟΤΕΠΙΧΕΙΡΩ Plus Advantage 
του διμήνου Ιανουαρίου – Φεβρουαρίου 2009»,

ιζ. την επιστολή του ΟΤΕ υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ 
ΥΠΗΡ. 2361/Φ.960/5.6.2009 (υπ’ αριθμ. ΟΤΕ 804/ΕΜΠ. 
125/5.6.2009), 

ιη. την υπ’ αριθμ. 17228/22.6.2009 εισήγηση της αρμό−
διας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ.

Και επειδή:
1. ΙΣΤΟΡΙΚΟ
α) Ο ΟΤΕ με το σχετικό ζ΄, υπέβαλε προς έγκριση 

στην ΕΕΤΤ, την «Τροποποίηση εκπτωτικού πακέτου 
τηλεφωνίας του Conn−x@work Plus», σύμφωνα με την 
οποία προτείνεται η τροποποίηση του υφιστάμενου 
εκπτωτικού προγράμματος όπως απεικονίζεται στους 
ακόλουθους πίνακες:

Για τον τύπο Α:

Υφιστάμενο πρόγραμμα Τροποποιημένο πρόγραμμα 

Ύψος 
Μηνιαίου 

Λογαριασμού 
Αστική ΟΤΕ 

ανά Τηλ. 
Σύνδεση σε €

Ποσοστά 
Έκπτωσης 

Αστική 
ΟΤΕ

Ύψος 
Μηνιαίου 

Λογαριασμού 
Υπεραστική 

ΟΤΕ ανά 
Τηλ. Σύνδεση 

σε €

Ποσοστά 
Έκπτωσης 
Υπεραστική 

ΟΤΕ

Ύψος 
Μηνιαίου 

Λογαριασμού 
ανά Τηλ. 

Σύνδεση ανά 
κατηγορία 

κλήσης * σε €

Ποσοστά Έκπτωσης

Αστική 
ΟΤΕ

Υπεραστική 
ΟΤΕ

0 − 30 10,0% 0 − 30 20,0% 0 − 20 10,0% 20,0%

30 − 70 13,0% 30 − 50 25,0% 20 − 30 12,0% 24,0%

70 − 100 16,0% 50 + 30,0% 30 − 50 17,0% 30,0%

100 + 20,0%   50 + 26,0% 32,0%

Για τον τύπο Β:

Υφιστάμενο πρόγραμμα Τροποποιημένο πρόγραμμα 

Αριθμός 
πακέτων 

conn−x@work 
plus

Ποσοστά 
Έκπτωσης 

Αστική 
ΟΤΕ

Ποσοστά 
Έκπτωσης 
Υπεραστική 

ΟΤΕ

Ποσοστά 
Έκπτωσης 

Αστική 
ΟΤΕ

Ποσοστά 
Έκπτωσης 
Υπεραστική 

ΟΤΕ

2 16,0% 25,0% 18,0% 25,0%

3 − 4 20,0% 30,0% 22,0% 30,0%

5 + 24,0% 36,0% 26,0% 36,0%



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 18909

Ειδικότερα:
Το προϊόν «Conn−x @ work plus», έχει τα εξής χαρα−

κτηριστικά: 
• Είναι συμπληρωματικό του ως τώρα διατιθέμενου 

πακέτου «Conn−x @ work», αφού θα περιλαμβάνει πλέον 
και υπηρεσίες σταθερής τηλεφωνίας,

• Απευθύνεται σε επιχειρησιακούς πελάτες,. 
• Παρέχεται με 24μηνη δέσμευση,.
• Απευθύνεται σε δύο υπο−ομάδες επιχειρησιακών 

πελατών, ήτοι (α) πελάτες που διαθέτουν Internet (ανα−
φέρονται ως office πελάτες) και (β) πελάτες που δια−
θέτουν Ιδεατό Ιδιωτικό Δίκτυο (αναφέρονται ως VPN 
πελάτες),

• Προσφέρει ποσοστιαίες εκπτώσεις στα τιμολόγια 
φωνητικών κλήσεων, ενώ

• Το τιμολόγιο των γεωγραφικών αριθμών του ΟΤΕ 
είναι ενιαίο για όλο το 24ωρο και δεν είναι μειωμένο 
στις ώρες μη αιχμής (off−peak) και

• Οι εκπτώσεις του προγράμματος «Conn−x @ work 
plus» δεν συνδυάζονται με άλλα εκπτωτικά προγράμ−
ματα αστικής υπεραστικής κίνησης.

β) Επίσης η εταιρεία ΟΤΕ με την σχετ (ζ) υπέβαλε 
σχετική ανάλυση και υπολογισμούς, επιχειρώντας να 
συγκρίνει την εγκεκριμένη αποτελεσματική τιμή όπως 
αυτή έχει προκύψει σαν αποτέλεσμα από το ΕΚΟΣ 2006−
2008, με το αντίστοιχο κόστος από το ΕΚΟΣ 2006−2008, 
εφαρμόζοντας τη δική του μεθοδολογία. 

γ) Η ΕΕΤΤ διαπιστώνοντας ελλείψεις στα υποβληθέντα 
στοιχεία (κυρίως ως προς την αιτιολόγηση από πλευ−
ράς του ΟΤΕ της υποψήφιας πελατειακής βάσης και 
των αναμενόμενων εσόδων) καθώς και στα κόστη που 
αφορούν μόνο εταιρικούς πελάτες απέστειλε το σχετ. 
(η) στην εταιρεία ΟΤΕ, ζητώντας επιπλέον διευκρινίσεις, 
προκειμένου να προβεί σε ολοκληρωμένο έλεγχο του 
υποβληθέντος προγράμματος.

δ) Ο ΟΤΕ ανταποκρίθηκε εν μέρει με το σχετ. (θ), ενώ 
από τα στοιχεία που ζητήθηκαν από την ΕΕΤΤ εδόθησαν 
μόνο τα απολογιστικά στοιχεία κίνησης από το Μάϊο 
2008 έως τον Αύγουστο 2008 και δεν εδόθησαν τα 
στοιχεία κόστους που ζητήθηκαν από την ΕΕΤΤ, με τον 
ισχυρισμό ότι η δομή του κοστολογικού του συστήματος 
δεν προβλέπει διακριτή αγορά επιχειρησιακών πελατών 
δεδομένου ότι τέτοια αγορά δεν προκύπτει ούτε από 
την σχετική ανάλυση αγορών της ΕΕΤΤ. Παρ’ ότι αυτό 
ήταν γνωστό στην Επιτροπή, ζητήθηκαν τα εν λόγω 
στοιχεία για να πραγματοποιηθεί ένας πιο τεκμηριωμέ−
νος έλεγχος του εν λόγω οικονομικού προγράμματος, 
διότι απευθύνεται σε επιχειρησιακούς πελάτες οι οποί−
οι εμφανίζουν διαφοροποίηση τόσο του κόστους όσο 
και της συμπεριφοράς της κίνησης τους σε σύγκριση 
με αυτό που προκύπτει όταν λαμβάνεται υπόψη όλη η 
πελατειακή βάση του ΟΤΕ. 

ε) Κατόπιν με τα σχετ. (ιβ, ιδ, ιστ) άρχισε η εταιρεία 
ΟΤΕ άρχισε να υποβάλει διμηνιαία απολογιστικά στοι−
χεία, τα οποία όμως ήταν συγκεντρωτικά και για τις 
δύο κατηγορίες πελατών Τύπου Α και Τύπου Β που 
αναφέρονται ανωτέρω. 

2. ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ
α) Με την υπ’ αριθμ. 412/021/29.11.2006 απόφαση (Φ.Ε.Κ. 

1900/Β΄/29.12.2006), ο ΟΤΕ ορίσθηκε ως επιχείρηση με 
Σημαντική Ισχύ στις λιανικές αγορές δημοσίως διαθέσι−
μων αστικών τηλεφωνικών υπηρεσιών που παρέχονται 
σε σταθερή θέση για οικιακούς και μη οικιακούς πελάτες 

και δημοσίως διαθέσιμων εθνικών τηλεφωνικών υπηρε−
σιών που παρέχονται σε σταθερή θέση για οικιακούς και 
μη οικιακούς πελάτες, και ως εκ τούτου υποχρεούται 
να εκπληρώνει όλες τις υποχρεώσεις που επιβάλλονται 
με την εν λόγω απόφαση σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στην κείμενη Εθνική και Κοινοτική νομοθεσία, μεταξύ 
των οποίων υποχρέωση μη διακριτικής μεταχείρισης 
(παρ.3.1), υποχρέωση διαφάνειας, (παράγραφος 3.2), 
υποχρέωση ελέγχου τιμών / κοστολόγησης (παράγρα−
φος 3.3), υποχρέωση λογιστικού διαχωρισμού (παρ.3.4) 
και υποχρέωση αδεσμοποίησης προιόντων / υπηρεσιών 
(unbundling) (παράγραφος 3.5) της ως άνω Απόφασης. 

Σύμφωνα με το άρθρο 3 της ως άνω Απόφασης, 
αναφορικά με τη «Υποχρέωση Διαφάνειας» ισχύουν τα 
εξής: 

3.2. Με την παρούσα επιβάλλεται στον ΟΤΕ η υποχρέ−
ωση διαφάνειας αναφορικά με όλους τους τύπους των 
τηλεφωνικών υπηρεσιών που εμπεριέχονται στις υπό 
Α1 ορισθείσες αγορές. 

3.2.1. Ο ΟΤΕ υποχρεούται να διαθέτει πληροφορίες 
καθώς και έντυπα σχετικά με όλα τα τιμολόγια των 
τύπων κλήσεων που εμπεριέχονται στις υπό Α1 ορισθεί−
σες αγορές, συμπεριλαμβανομένων τυχόν εκπτωτικών 
πακέτων − προσφορών, από τα σημεία πώλησης των 
υπηρεσιών του ή / και να λειτουργεί τηλεφωνικό κέντρο 
από το οποίο να παρέχονται οι ανωτέρω πληροφορίες 
τιμολόγησης καθώς και να ανακοινώνει τα σχετικά τι−
μολόγια σε εμφανές σημείο στο δικτυακό του τόπο.

3.2.3 «Ο ΟΤΕ δύναται να προβαίνει σε εκπτωτική πο−
λιτική, υπό την προϋπόθεση ότι δεν παραβιάζει τις δι−
ατάξεις περί ελεύθερου ανταγωνισμού και εφόσον τη−
ρούνται οι διατάξεις της παρούσας»…..» Ο ΟΤΕ φέρει το 
βάρος της απόδειξης ότι η πρότασή του δεν προκαλεί 
επιθετική τιμολόγηση, συμπίεση περιθωρίου ή οποιο−
δήποτε άλλο περιορισμό του ανταγωνισμού. Η ΕΕΤΤ, 
μετά από έλεγχο, δύναται να εγκρίνει ή να απορρίψει 
την πρόταση του ΟΤΕ ή να εγκρίνει αυτή υπό όρους. 
Σε κάθε περίπτωση έγκρισης. η δυνατότητα εφαρμογής 
τους θα συνοδεύεται από την υποχρέωση του ΟΤΕ να 
παρέχει στην ΕΕΤΤ απολογιστικά στοιχεία προκειμέ−
νου να ελέγχεται ex post η συμμόρφωσή του με τους 
κανόνες του ανταγωνισμού. Ο ΟΤΕ δεν προβαίνει σε 
οποιαδήποτε δημοσιοποίηση της πρότασής του πριν 
την έγκριση της ΕΕΤΤ».

3.3.1. «Υποχρέωση ελέγχου τιμών με προσέγγιση ανω−
τάτου ορίου τιμής και κοστολόγησης», ήτοι: 

3.3.1.1. Υποχρέωση ελέγχου τιμών με προσέγγιση 
ανωτάτου ορίου τιμής (price−cap) στην αγορά των δη−
μοσίως διαθέσιμων αστικών τηλεφωνικών υπηρεσιών 
που παρέχονται σε σταθερή θέση για οικιακούς και μη 
οικιακούς πελάτες,

3.3.1.2 Υποχρέωση ελέγχου τιμών με προσέγγιση ανω−
τάτου ορίου τιμής και κοστολόγησης, ήτοι: Υποχρέ−
ωση ελέγχου τιμών με προσέγγιση ανωτάτου ορίου 
τιμής (price−cap) στην αγορά των δημοσίως διαθέσιμων 
εθνικών τηλεφωνικών υπηρεσιών που παρέχονται σε 
σταθερή θέση για οικιακούς και μη οικιακούς πελάτες, 
στην οποία περιλαμβάνονται οι υπεραστικές κλήσεις, 
οι κλήσεις από σταθερό προς κινητό, οι κλήσεις σε 
παρόχους υπηρεσιών (συμπεριλαμβανομένων των κλή−
σεων dial−up προς το διαδίκτυο μέσω της υπηρεσίας 
του ΕΠΑΚ/ΠΕΑΚ),



18910 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3.3.2. Υποχρέωση υποβολής στοιχείων κόστους και 
κοστολόγησης

Σύμφωνα με το άρθρο 3.3.3 της ως άνω Απόφασης, 
αναφορικά με τη διαδικασία τροποποίησης των τιμών 
λιανικής / τελών παρακράτησης ισχύουν τα εξής: 

3.3.3 Διαδικασία τροποποίησης τιμών λιανικής / τελών 
παρακράτησης

3.3.1 Για την τροποποίηση των τιμών των υπηρεσιών 
κλήσεων και των τελών παρακράτησης τα οποία υπόκει−
νται σε ανώτατο όριο τιμής σύμφωνα με τα αναφερόμε−
να στο άρθρο A.3.3.1 της παρούσας, ο ΟΤΕ υποχρεούται 
να υποβάλλει στην ΕΕΤΤ την προτεινόμενη τιμολογιακή 
πολιτική του συνοδευόμενη, εφόσον απαιτείται, από 
όλα τα απαραίτητα στοιχεία προκειμένου η ΕΕΤΤ να 
ελέγξει την συμμόρφωσή της με το οριζόμενο στην 
παρούσα ανώτατο όριο τιμής. Ο ΟΤΕ δεν δύναται να 
προβεί σε οποιαδήποτε δημοσιοποίηση της προτεινό−
μενης τιμολογιακής πολιτικής του, μέχρι τη λήψη σχε−
τικής απόφασης της ΕΕΤΤ αναφορικά με την έγκριση 
ή απόρριψη αυτής.

Στην περίπτωση που η ΕΕΤΤ κρίνει ότι η προτεινό−
μενη τιμολογιακή πολιτική δεν είναι σύμφωνη με την 
υποχρέωση του ΟΤΕ αναφορικά με το ανώτατο όριο 
τιμής, ενημερώνει τον ΟΤΕ κοινοποιώντας τους λόγους 
απόρριψης της πρότασής του.

Στην περίπτωση μείωσης των τιμών των υπηρεσιών 
που περιλαμβάνονται στις υπό Α.1 ορισθείσες αγορές, ο 
ΟΤΕ υποχρεούται, να υποβάλλει στην ΕΕΤΤ την πρότασή 
του, συνοδευμένη από όλα τα απαραίτητα, για τον έλεγ−
χό της, στοιχεία. Ο ΟΤΕ φέρει το βάρος της απόδειξης 
ότι η πρότασή του δεν προκαλεί επιθετική τιμολόγηση, 
συμπίεση περιθωρίου ή οποιοδήποτε άλλο περιορισμό 
του ανταγωνισμού. Η ΕΕΤΤ, μετά από έλεγχο, δύναται 
να εγκρίνει, ή να απορρίψει την πρόταση του ΟΤΕ, ή 
να εγκρίνει αυτή υπό όρους. Ο ΟΤΕ δεν προβαίνει σε 
οποιαδήποτε δημοσιοποίηση της πρότασής του πριν 
την έγκριση της ΕΕΤΤ». 

Κατόπιν της έγκρισης της ΕΕΤΤ, ο ΟΤΕ δημοσιοποιεί 
τις τροποποιήσεις των τιμών, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παράγραφο A.3.2.2 της παρούσας. 

3.5. «Υποχρέωση αδεσμοποίησης προιόντων / υπηρε−
σιών (unbundling)».

Η παρούσα επιβάλλει στον ΟΤΕ υποχρέωση αδεσμο−
ποίησης προιόντων / υπηρεσιών αναφορικά με τους 
τύπους υπηρεσιών που εμπεριέχονται στις υπό Α1 ορι−
ζόμενες αγορές, ως εξής: «Ο ΟΤΕ δεν επιτρέπεται να 
προβαίνει σε αδικαιολόγητη (μη εύλογη) δεσμοποίη−
ση−αλληλένδετη πώληση προϊόντων/υπηρεσιών. Ως μη 
εύλογη θα θεωρείται, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, η 
αλληλένδετη πώληση προϊόντων ή υπηρεσιών που δεν 
επιτρέπει στον καταναλωτή να αγοράσει το προϊόν / 
υπηρεσία που επιθυμεί μεμονωμένα παρά μόνο μαζί 
με το δεσμοποιημένο προϊόν. Απαραίτητη προϋπόθε−
ση νομιμότητας μιας αλληλένδετης πώλησης αποτελεί 
η παράλληλη παροχή όλων των επιμέρους στοιχείων 
που αποτελούν το δεσμοποιημένο προϊόν, ως χωριστά 
προϊόντα»

β) Με την υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 519/056/14.4.2009 απόφαση 
της ΕΕΤΤ, ενεκρίθησαν τα «Αποτελέσματα του Κοστο−
λογικού Ελέγχου του Οργανισμού Τηλεπικοινωνιών της 
Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ Α.Ε.) Έτους 2009 (με απολογιστικά 
στοιχεία 2007) για τις υπό ρύθμιση αγορές χονδρικής 
και λιανικής στις οποίες έχει επιβληθεί υποχρέωση 

ελέγχου τιμών, κοστολόγησης και λογιστικού διαχω−
ρισμού, και λοιπές ρυθμίσεις» απόφαση Κοστολογικού 
Ελέγχου. 

3. ΝΟΜΙΚΗ ΕΚΤΙΜΗΣΗ 
Λαμβάνοντας υπόψη τα κύρια χαρακτηριστικά του 

κοινοποιηθέντος προϊόντος, την τροποποίηση του υφι−
στάμενου εκπτωτικού προγράμματος την ανάλυση των 
σχετικών αγορών και την εξέταση των διαθέσιμων στοι−
χείων, η ΕΕΤΤ κατέληξε στα κάτωθι συμπεράσματα:

1) Το υποβαλλόμενο προϊόν («conn−x@work−plus») 
προσφέρει εκπτώσεις στο λογαριασμό Α/Υ και διεθνής 
κίνηση και σύμφωνα με τους ισχυρισμούς της εταιρεί−
ας ΟΤΕ, είναι συμπληρωματικό του πακέτου «conn−x@
work», χωρίς όμως να προσφέρεται χωριστά. Υπό αυτή 
την έννοια, μπορεί να θεωρηθεί ως αλληλένδετο προϊόν 
(tying product) με το πρόγραμμα «conn−x@work».

2) Το εν λόγω πρόγραμμα παρέχεται επίσης μόνο με 
24μηνη δέσμευση. Με βάση την παράγραφο 3.1.2 της 
υπ’ αριθμ. 412/021/2006: «Η υποχρέωση μη διακριτικής 
μεταχείρισης δεν απαγορεύει την παροχή διαφορετι−
κών όρων και προϋποθέσεων σε διαφορετικές ομάδες 
πελατών, εφόσον οι όποιες διαφορές δικαιολογούνται 
αντικειμενικά, ιδίως λόγω διαφοροποιήσεων στο κό−
στος». Η 24μηνη χρονική δέσμευση που απαιτείται για 
την απόκτηση του εν λόγω πακέτου διαφαίνεται ότι εκ 
πρώτης όψεως αποτελεί έναν διακριτό / ανόμοιο όρο 
σε σχέση με αυτούς που επιβάλλει ο ΟΤΕ σε παρόμοια 
πακέτα του. Όμως δεδομένης της μικρής πελατειακής 
βάσης στην οποία απευθύνεται το εν λόγω πακέτο, 
δεν αναμένεται να δημιουργήσει πρόβλημα. Επιπλέον η 
δεύτερη υπο−κατηγορία της πελατειακής βάσης (VPN) 
απαιτεί ειδικό εξοπλισμό, συνοδεύεται από συμβόλαιο 
κάποιας διάρκειας, κ.λπ. και ο πάροχος πραγματοποιεί 
σχετική επένδυση για τον πελάτη του την οποία επι−
θυμεί να αποσβέσει σε ένα ορισμένο χρονικό διάστημα, 
οπότε αντιστοίχως και το αλληλένδετο προϊόν είναι 
εύλογο να έχει αντίστοιχη χρονική δέσμευση. 

3) Η αλληλένδετη πώληση του προϊόντος «conn−x−
work@plus» με το πρόγραμμα «conn−x@work», δε θεω−
ρείται αδικαιολόγητη ή μη εύλογη και αυτό συμβαίνει 
διότι ο τελικός πελάτης μπορεί να προμηθευτεί τα δύο 
συστατικά (τη φωνή ή / και το conn−x@work) και χωρι−
στά, εάν το επιθυμεί. Στην πραγματικότητα βέβαια δεν 
μπορεί να προμηθευτεί το αυτό εκπτωτικό πρόγραμμα 
φωνής (Αστική, Υπεραστική, Διεθνή) εάν δεν είναι συν−
δρομητής «conn−x@work».

4) Η υποβαλλόμενη τροποποίηση του οικονομικού 
προγράμματος σε σχέση με το υφιστάμενο οικονομικό 
πρόγραμμα στην αγορά έγκειται μόνο: (α) στην κατηγο−
ριοποίηση του ύψους του μηνιαίου λογαριασμού Αστικής 
και Υπεραστικής ανά τηλεφωνική σύνδεση και (β) στην 
τροποποίηση των αντίστοιχων ποσοστών εκπτώσεων. 

5) Έλεγχος υποβληθέντος πακέτου «Conn−x @ work 
plus» για το ενδεχόμενο διαπίστωσης πρακτικής «λη−
στρικής τιμολόγησης» (predatory pricing)

Στα πλαίσια του ελέγχου από την ΕΕΤΤ του υποβλη−
θέντος τροποποιημένου οικονομικού προγράμματος, 
απαιτούνται μια σειρά από πληροφορίες − δεδομένα τα 
οποία η εταιρεία ΟΤΕ είχε το βάρος να προσκομίσει, 
σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 412/021/29.11.2006 απόφαση 
ΕΕΤΤ. Η εταιρεία ΟΤΕ δεν υπέβαλε το σύνολο των ζη−
τηθέντων στοιχείων όπως της ζητήθηκε με την σχετ (η) 
επιστολή της ΕΕΤΤ, στοιχεία τα οποία θα διευκόλυναν 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 18911

τον έλεγχο του εν λόγω οικονομικού προγράμματος 
και τα οποία αφορούσαν εμπορικά και λιανικά κόστη 
επιχειρησιακών πελατών. 

Επίσης, η εταιρεία δεν παρείχε τεκμηρίωση ότι τα 
συνολικά έσοδα της δέσμης προϊόντων είναι υψηλότερα 
από το μέσο συνολικό κόστος του ΟΤΕ της αντίστοιχης 
δέσμης προϊόντων και του LRAIC κόστους αντίστοιχα. 
Επιπλέον, η εταιρεία, δεν απέστειλε υπολογισμό του 
κόστους τροφοδοσίας διαδικτύου (internet feed).

Εντούτοις η ΕΕΤΤ, με την επιφύλαξη της ορθότητας 
των στοιχείων για το internet feed προέβη σε εκτίμηση 
του ΜΜΕΚ/ΤΚ κόστους καθώς και των αποτελεσματικών 
τιμών των υπηρεσιών του τροποποιημένου οικονομικού 
προγράμματος (λαμβάνοντας υπόψη όλα τα διαθέσιμα 
στοιχεία που είχε στην κατοχή της). Για την ανάλυση 
του εν λόγω τροποποιημένου προγράμματος ελήφθησαν 
υπόψη (α) τα αποτελέσματα του κοστολογικού ελέγχου 
για το έτος 2009 (σχετ υπ’ αριθμ. 519/056/14.4.2009) και 
(β) Όλα τα στοιχεία κίνησης και εσόδων που η εταιρεία 
ΟΤΕ υπέβαλε στην ΕΕΤΤ.

Από την ανάλυση που διεξήχθη, διαπιστώθηκε ότι −με 
την επιφύλαξη της ορθότητας των στοιχείων για το 
internet feed, οι αποτελεσματικές τιμές του τροποποι−
ημένου προγράμματος είναι μεγαλύτερες από το μέσο 
συνολικό κόστος και το μεσοσταθμικό μακροπρόθεσμο 
επαυξητικό κόστος. 

Συνεπώς, δεν διαπιστώθηκε πρακτική «ληστρικής τιμο−
λόγησης» (predatory pricing) από την εφαρμογή του εν 
λόγω τροποποιημένου οικονομικού προγράμματος.

6) Έλεγχος υποβληθέντος πακέτου «Conn−x @ work 
plus» για το ενδεχόμενο διαπίστωσης πρακτικής «συ−
μπίεσης περιθωρίου (price squeeze)

Προκειμένου να εκτιμηθεί κατά πόσον δια της εισα−
γωγής του τροποποιημένου οικονομικού προγράμματος 
«Conn−x @ work plus» η εταιρεία ΟΤΕ ΑΕ δύναται να 
προβαίνει σε “συμπίεση περιθωρίου’’, η ΕΕΤΤ εξέτασε 
εάν ένας εύλογα αποδοτικός πάροχος (REO− Reasonably 
efficient operator) θα ήταν σε θέση να ανταγωνιστεί 
επικερδώς τη δεσμοποιημένη προσφορά, χρησιμοποιώ−
ντας τις σχετικές χονδρικές υπηρεσίες που παρέχονται 
από τον κυρίαρχο πάροχο (SMP), στις διαφορετικές 
λιανικές αγορές. 

Για τον έλεγχο συμπίεσης τιμών, η EETT εξέτασε 
εάν το έσοδο ενός εύλογα αποδοτικού παρόχου (REO− 
Reasonably efficient operator) είναι χαμηλότερο από το 
μέσο συνολικό κόστος. 

Στην υπό κρίση εξέταση η ΕΕΤΤ διέκρινε δύο περι−
πτώσεις εύλογα αποδοτικού παρόχου: 

α) τον εναλλακτικό πάροχο ο οποίος παρέχει ένα 
παρόμοιο προϊόν μέσω της χρήσης της έμμεσης πρό−
σβασης, αγοράζοντας υπηρεσίες χονδρικής ευρυζωνι−
κής πρόσβασης και συλλογής κλήσεων από τον ΟΤΕ 
(Προεπιλογή φορέα −ΑΡΥΣ/ΟΚΣΥΑ− Χονδρική Εκμίσθωση 
Γραμμών)

β) τον εναλλακτικό πάροχο ο οποίος παρέχει ένα 
παρόμοιο προϊόν μέσω της χρήσης της άμεσης πρό−
σβασης, αγοράζοντας υπηρεσίες Αδεσμοποίητης Πρό−
σβασης στον Τοπικό Βρόχο από τον ΟΤΕ.

Ο στόχος του εν λόγω ελέγχου είναι να καθοριστεί 
εάν οι εναλλακτικοί πάροχοι και πιο συγκεκριμένα εάν 
ένας εύλογα αποδοτικός πάροχος μπορεί να ανταγω−
νιστεί το συγκεκριμένο οικονομικό πρόγραμμα του ΟΤΕ 

στην λιανική αγορά (downstream) χρησιμοποιώντας τις 
χονδρικές (upstream) εισροές για τις συνδυασμένες 
υπηρεσίες (bundled).

Ειδικότερα κατά τον έλεγχο των προτεινόμενων από 
τον ΟΤΕ τιμολογίων η ΕΕΤΤ έλαβε υπόψη της τα ακό−
λουθα:

α) τα αποτελέσματα του Κοστολογικού Ελέγχου (σχετ. 
ε), ο οποίος αφορά στα τιμολόγια του έτους 2009, προ−
κειμένου να καθορίσει τα στοιχεία του κόστους των 
σχετικών υπηρεσιών για τα υπό εξέταση οικονομικά 
προγράμματα, 

β) τις απαντήσεις των εναλλακτικών παρόχων όπως 
αυτές προσκομίστηκαν, ως απάντηση της επιστολής της 
ΕΕΤΤ με το ανωτέρω σχετ. (ι) την 24 μηνη δέσμευση 
του συνδρομητή στο εν λόγω πρόγραμμα 

γ) τα απολογιστικά στοιχεία καθώς και τις προβλέψεις 
της εταιρείας ΟΤΕ (κίνηση, συνδρομητές, αναμενόμενα 
έσοδα) που προκύπτουν από την εισαγωγή του εν λόγω 
τροποποιημένου προγράμματος στην αγορά και

δ) Την νέα τιμολογιακή πολιτική για τις ευρυζωνικές 
υπηρεσίες λιανικής (σχετ. Ιβ) σύμφωνα με την οποία οι 
ταχύτητες γίνονται δύο.

Από τον σχετικό έλεγχο προέκυψε ότι για έναν εύλο−
γο αποδοτικά πάροχο, ο οποίος δραστηριοποιείται με 
άμεση πρόσβαση (ΑΠΤΒ), το περιθώριο για το εν λόγω 
πρόγραμμα είναι θετικό, τόσο για τον τύπο Α όσο και 
τον τύπο Β, (βλέπε Παράρτημα Α). 

[ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ]

Επίσης, για ένα εύλογο αποδοτικό πάροχο ο οποίος 
δραστηριοποιείται με έμμεση πρόσβαση (ΑΡΥΣ / ΟΚ−
ΣΥΑ−ΧΕΓ), το περιθώριο για το εν λόγω τροποποιημένο 
προγράμματα είναι πάλι θετικό (βλέπε Παράρτημα Α). 

[ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ]

Συνεπώς, με βάση το ανωτέρω θετικό περιθώριο, δε 
διαπιστώνεται πρακτική συμπίεσης περιθωρίου (price 
squeeze) από την εφαρμογή του εν λόγω τροποποιη−
μένου οικονομικού προγράμματος.

Με βάση τα ανωτέρω, αποφάσισε:
1) Εγκρίνει το υποβληθέν προς έλεγχο στην ΕΕΤΤ 

τροποποιημένο οικονομικό πρόγραμμα «Conn−x @ work 
plus», όπως αυτό περιγράφεται στο σχετικό στ΄, για τους 
λόγους που αναφέρονται ανωτέρω, 



18912 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2) Επιβάλλει στην εταιρεία «ΟΤΕ Α.Ε» την υποχρέω−
ση, να παρέχει ανά δίμηνο στην ΕΕΤΤ τα κάτωθι στοι−
χεία:

• Τα έσοδα ανά ταχύτητα και τύπο σχετιζόμενα με τις 
κλήσεις που περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα −χωρίς 
ΦΠΑ− (αντιστοιχία εσόδων και τιμής προγράμματος),

• Τα έσοδα ανά ταχύτητα και τύπο σχετιζόμενα με 
τις κλήσεις που δεν περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα 
(χωρίς ΦΠΑ),

• Τον αριθμό πελατών ανά ταχύτητα: μέσος όρος /
αριθμός πελατών έναρξης και τέλους περιόδου,

• Το πλήθος κλήσεων ανά ταχύτητα και τύπο που 
περιλαμβάνονται στο οικονομικό πρόγραμμα: αστικές, 
υπεραστικές, διεθνείς,

• Το πλήθος κλήσεων ανά ταχύτητα και τύπο που δεν 
περιλαμβάνονται στο οικονομικό πρόγραμμα: αστικές, 
υπεραστικές διεθνείς, 

• Τη διάρκεια κλήσεων (λεπτά) ανά ταχύτητα και τύπο: 
αστικές, υπεραστικές, διεθνείς που περιλαμβάνονται 
στο πρόγραμμα,

• Τα εμπορικά και λιανικά κόστη που σχετίζονται με 
την παροχή του προγράμματος «connx @work plus» δε−
δομένου ότι το εν λόγω εκπτωτικό πρόγραμμα απευθύ−
νεται μόνο σε εταιρικούς πελάτες. Ειδικότερα:

 στοιχεία διαφήμισης και Marketing
 στοιχεία κόστους για την απόκτηση των πελα−

τών,
 στοιχεία κόστους για την εξυπηρέτηση πελατών 

καθώς και κόστη προσωπικού 
 στοιχεία επισφαλών πελατών και λοιπών διοικητι−

κών εξόδων
 στοιχεία κόστους των πληροφοριακών συστημάτων 

εκδόσεως λογαριασμών
 και 

• να προσκομίσει όλα τα αναγκαία υποστηρικτικά 
αρχεία για τον υπολογισμό του κόστους τροφοδοσί−
ας διαδικτύου (internet feed), προκειμένου η ΕΕΤΤ να 
εκτιμήσει κατά πόσον η διάθεση του συγκεκριμένου 
προγράμματος δύναται να συνιστά καταχρηστική αλ−
ληλένδετη πώληση προϊόντων. 

3) Επιβάλει στην εταιρεία «ΟΤΕ Α.Ε.» η υποχρέωση 
να παρέχει στην ΕΕΤΤ, εντός δέκα (10) ημερών από 
τη λήξη εκάστου διμήνου, όλα τα στοιχεία τα οποία 
είναι απαραίτητα για τον έλεγχο της συμμόρφωσης 
με τις υπ’ αριθμ. 334/45/2004, 339/31/2004, 454/022/2007, 
443/068/2007 και 476/014/2008 αποφάσεις της ΕΕΤΤ.

4) Να επιφυλαχθεί η ΕΕΤΤ να επανεξετάσει τα ανω−
τέρω οικονομικά προγράμματα με την προτεινόμενη 
μορφή τους και μετά την πάροδο της χρονικής περιό−

δου των τεσσάρων (4) μηνών και την προσκόμιση των 
αιτηθέντων από την ΕΕΤΤ απαραίτητων οικονομικών 
στοιχείων.

5) Ορίζει ότι οι ανωτέρω ρυθμίσεις, δεν περιορίζουν 
την εφαρμογή από την ΕΕΤΤ, δυνάμει των άρθρων 
12 παράγραφοι στ, η και λε και του άρθρου 14 του 
ν. 3431/2006, των διατάξεων και αρχών του ανταγωνι−
σμού. Η ΕΕΤΤ επιφυλάσσεται όπως ασκήσει τις αρμοδιό−
τητές της για τη διερεύνηση ενδεχόμενων παραβάσεων 
της νομοθεσίας και των αρχών του ανταγωνισμού, ιδίως 
ως προς την ύπαρξη επιθετικής τιμολόγησης (predatory 
pricing), ή / και συμπίεσης τιμών / περιθωρίου (price/
margin squeeze), ή άλλης μορφής καταχρηστικής εκμε−
τάλλευσης δεσπόζουσας θέσης εκ μέρους της εταιρείας 
«ΟΤΕ ΑΕ» που ενδεχομένως ανακύψουν από την εφαρ−
μογή των ανωτέρω οικονομικών προγραμμάτων και των 
τιμολογίων που αναφέρονται στην παρούσα».

6) Να κοινοποιηθεί η παρούσα απόφαση στον απο−
δέκτη της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Ιουνίου 2009

Ο Πρόεδρος
Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(3)

      Στην υπ’ αριθμ. Φ.120212/41049/28.5.2009 απόφαση του 
Υφυπουργού Εσωτερικών η οποία δημοσιεύθηκε στο 
Φ.Ε.Κ. 1087/Β΄/5.6.2009, διορθώνεται, ως προς το επώ−
νυμο της εν θέματι: 

από το λανθασμένο «ΤΟΡΔΗ» 
στο ορθό «ΤΟΔΡΗ».

(Από το Υπουργείο Εσωτερικών)

F
(4)

      Στην υπ’ αριθμ. 65119/Ε5/4.6.2009 κοινή υπουργική από−
φαση, η οποία δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 1181/Β΄/17.6.2009, 
στην παράγραφο 2 του άρθρου 13 (σελ. 14852) γίνεται 
διόρθωση: 

από το εσφαλμένο: «Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας του Τ.Ε.Ι.» 

στο ορθό: «προϋπολογισμού του Τ.Ε.Ι.».

(Από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων)  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 18913



18914 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02014782207090008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2009-07-24T09:05:22+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




